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Abstrakt

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování v minulosti získaných dat území hradiště

Hrad u Čimelic. Tato data byla již jednou zpracována, a na základě této práce by mělo

dojít k jejich upřesnění.

Zadavatelem je paní PhDr. Dagmar Dreslerové Ph.D. z Archeologického ústavu

Akademie věd České republiky, která také poskytla data, z nichž je DMT vytvořen.

Model byl následně analyzován, čímž byla získána kubatura zbylého materiálu rozvalu.

Na tomto DMT byla následně modelována pravděpodobná podoba valu, která byla dále

analyzována.

Výsledky z jednotlivých částí práce byly navzájem porovnány. Závěry této bakalářské

práce by mohly vést k novým poznatkům o lokalitě a mohou se stát základem dalších

projektů a výzkumů.

Klíčová slova: DMT, TIN, ArcMap, AutoCAD Civil 3D, modelace, 3D model

Abstract

The main aim of this Bachelor‘s thesis is to process the obtained data which concern the

territory of the fortified settlement Hrad u Čimelic. This data has already been processed

and on the basis of this thesis, they should be clarified.

Mrs. PhDr. Dagmar Dreslerová Ph.D. who works in the Archaelogical Institute of the

Academy of Sciences of the Czech Republic is data provider. The data was used to

create the digital terrain model. The model was subsequently analyzed to obtain a

kubatum of the remaining wall‘s material. The probable form of the wall which was

further analyzed was modeled on this DMT.

The results from the individual parts were compared. Conclusions of this bachelor thesis

could lead to new knowledge of the locatity and could be the basis of other projects and

research.
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1 Úvod

Již několik let probíhá zadavatelem, jímž je paní PhDr. Dagmar Dreslerové Ph.D. z

Archeologického ústavu Akademie věd České republiky, výzkum historického vývoje

lokality hradiště Hrad u Čimelic v okrese Písek. Důležitou součástí výzkumu bylo získání

konkrétních dat v terénu, která by mohla vést k upřesnění hypotéz o této lokalitě. Ta byla

následně zjištěna pozemním laserovým skenováním a geodetickým zaměřením

skutečného stavu terénu. Z takto získaných dat byl následně vytvořen DMT spolu

s dalšími výstupy.

Tato bakalářská práce se věnuje opětovnému zpracování výše zmíněných, a již jednou

zpracovaných dat, a to jinými metodami, než kterých využil předešlý vyhotovitel, což by

mohlo vést k novým poznatkům o území. Dále je v práci také vyhotovena modelace

pravděpodobné podoby valu v době jeho vybudování.

V první části práce jsou uvedeny hlavní a nejdůležitější informace o zpracovávaném

území. Dále je v této části představen veškerý použitý softwar. Spolu s ním jsou

představeny také datové struktury a formáty, které byly během zpracování vytvořeny.

Popis pracovních postupů při zpracování a analýze dat je součástí druhé, nejobsáhlejší

části této práce. Ta je rozdělena na 2 oddíly dle využívaného softwaru. První oddíl

popisuje jednotlivé kroky a výsledky práce v programu ArcMap. V tomto programu byla

analyzována převzatá data a následně z nich vytvořeny potřebné DMT. Ty jsou v závěru

oddílu vzájemně porovnány a analyzovány. Hlavním výstupem je zjištění kubatury

rozvalu. Druhý oddíl popisuje práci a její výsledky dosažené v programu AutoCAD Civil

3D. V tomto programu byla provedena modelace podoby valu. Výsledkem tohoto oddílu

je model valu spolu s výpočtem jeho kubatury.

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření DMT

zaměřeného území, na kterém je následně vymodelována skutečná podoba valu před jeho

rozvalením. Dalším z cílů je získání kubatur valu v obou podobách a následné porovnání,

které by mělo odpovědět na otázku, kolik z původního materiálu zůstalo dodnes. Cíl lze

stručně definovat jako získání přesnějších výsledků a vytěžení maxima informací

z poskytnutých dat. Výsledky mé bakalářské práce budou také následně poskytnuty

zadavateli pro usnadnění jeho dalších výzkumů.
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2 Hradiště Hrad u Čimelic

Hradiště Hrad u Čimelic se nachází v okrese Písek asi kilometr od obce Boudy. Hradiště

leží na vrcholu kupovitého kopce v nadmořské výšce 574 m. Je tvořeno 2 valy

kruhového tvaru, které jsou tvořeny z nasucho kladených kamenů. Vnější val uzavírá

plochu 2,26 ha a vnitřní val plochu 0,54 ha. Oba valy jsou k sobě navzájem

nepravidelné, ovšem vnější val obkružuje hradiště při zachované vzdálenosti od jeho

středu. Vchod do vnějšího valu se mohl nacházet na jeho západní straně, kde má zhruba

4 metry širokou mezeru. Naopak vstup do vnitřního hradiště byl nejpravděpodobněji

v jeho východní části. (1)

Vznik tohoto hradiště je odhadován do doby 600 až 450 př. Kr., tedy do starší doby

železné, nazývané také halštatské. Účel hradiště podle badatele Bedřicha Dubského byl

pevnostní. Ovšem po nedávném výzkumu Archeologického ústavu Akademie věd České

republiky se zdá, že hradiště sloužilo jako místo, na němž se scházeli okolní komunity

při výjimečných událostech. Různé části valů vykazují různé způsoby stavby, což by

naznačovalo, že se na stavbě podílel různé skupiny obyvatelstva z okolí různými

technikami. (2)

Obr. 1 : Vnitřní val hradiště (3)

Obr. 2 : Kamenná zeď v západní části valu (4)
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3 Použitý software

3.1 ArcMap
Program ArcMap je součástí softwarového balíku ArcGIS Desktop, který představuje

seskupení systémových produktů společnosti ESRI (USA) pro tvorbu a správu

geografických informačních systémů. Firma ESRI je od roku 1969 vývojářem globální

GIS technologie. Celý systém se skládá z více modulů, díky kterým je možné vytvářet,

analyzovat a vyhodnocovat řešení problému na základě použití geografických informací.

Tento software má velké uplatnění především při síťových analýzách v dopravě a celkově

v oboru logistiky, zemědělství, územním plánování, geologii, správě chráněných území,

zátopových oblastí a záchranných systémů. Velký přínos a využitelnost má jak pro státní

správu, tak i v soukromý sektor. (5)

Program ArcMap byl využit převážně ke tvorbě DMT struktury TIN a následnou analýzu

takovýchto modelů. TIN je vektorový model tvořený pomocí nepravidelných

trojúhelníků. Vzniká triangulací vstupních bodů, jejíž podmínkou je vznik co nejvíce

rovnostranných trojúhelníků. (6)

Obr. 3 : Ukázka pracovního prostření ArcMap
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Obr. 4 : Ukázka struktury TIN (6)

3.2 AutoCAD Civil 3D
AutoCAD Civil 3D je CAD/BIM aplikace společnosti Autodesk, která byla založena

v roce 1982 a specializuje se na 3D grafiku. Civil 3D je zaměřen na inženýrské stavby

spojující kreslící možnosti AutoCADu spolu s dynamickým modelem terénu. Hlavní

využití aplikace je v dopravě a u liniových staveb, projektů obytných a obchodních zón,

práce s krajinou, potrubím, kanály, skládky odpadů, rekultivace, sanace, těžbu nerostných

surovin a mnoha dalších druhů inženýrských projektů. (7)

Obr. 5 : Ukázka pracovního prostředí Civil 3D
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4 Analýza dat

V této části bakalářské práce budou popsána veškerá vstupní data a jejich úpravy pro další

zpracování. Primárně je důležité zmínit, že všechna data, která byla použita byla získána

od pana Ing. Čišeckého z Archeologického ústavu Akademie věd České republiky.

Pro zpracování bakalářské práce byly stěžejním zdrojem dat hlavně seznamy souřadnic

bodů zpracovávaného území. Tyto seznamy souřadnic se dají rozdělit do tří skupit. První

skupinu tvoří data naměřená v roce 2003 pozemním laserovým skenováním. Tuto

skupinu tvoří 7 seznamů souřadnic pojmenovaných postupně XYA až XYG. Druhou

skupinu tvoří data naměřená v roce 2005 taktéž metodou pozemního laserového

skenování. Tato skupina je tvořena 8 seznamy souřadnic. Seznamy pokračují v řadě

písmenných pojmenování, a to od XYH do XYL. Dále do této skupiny patří 2 seznamy

souřadnic, které zhušťují prostor mezi oblastmi I a J, H a I. Tyto seznamy jsou

pojmenovány XYzaplata_HI a XYzaplata_IJ. Poslední, tedy třetí skupinu, tvoří seznam

souřadnic, který byl pořízen pozemním geodetickým zaměřením s názvem


[…]


6.4 Závěr zpracování v programu AutoCAD Civil 3D

V programu byl navrhnut půdorys modelu valu. Z tohoto půdorysu byl následně

vymodelován val připojený k povrchu. Bylo vytvořeno více možných variant valu. U

každé z variant byla vypočtena kubatura valu spolu s dalšími parametry. Kubatury byly

následně porovnány s kubaturou zjištěnou v předchozí kapitole, a tím následně určeno

množství materiálu, které na místě zůstalo. Varianty vytvořených modelů jsou

v digitálních přílohách ve formátu dwg.

Plocha [m2] Kubatura[m3] Zbylá část[%]

2 1417 2834 36,61%

2,5 1417 3541 29,30%

3 1417 4249 24,42%

Výška modelu [m]
Výsledky modelů s konstantním převýšením
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7 Závěr

V rámci této práce jsem si stanovil několik cílů. Prvním z nich bylo získání kubatury

nynějšího rozvalu. K té jsem se dopracoval vytvořením DMT z poskytnutých dat.

Z vytvořeného DMT byl následně jednoduchou úpravou dat vytvořen DMT se

srovnaným prostorem rozvalu. Analýzou obou modelů byla následně získána požadovaná

kubatura, která činí 1037 m3.

Na vyrovnaném modelu byla dále modelována pravděpodobná podoba valu, což byl

druhý z cílů. Jako velmi obtížné hodnotím nalezení vhodného postupu, který by se dal

aplikovat. Původní plán byl vytvoření jediného výsledného modelu, ale během

zpracování se ukázalo jako výhodné vytvoření několika možných návrhů, ze kterých by

si zadavatel mohl vybrat ten historicky nejpřesnější. Modelovány byly varianty

s konstantní nadmořskou výškou vrcholu modelu valu a varianty s konstantním

převýšením vrcholu valu nad terénem. Veškeré tyto modely byly dále analyzovány a byly

určeny jejich kubatury. Získaná data byla následně navzájem porovnána. Posledním

krokem bylo porovnání zjištěných kubatur modelovaných valů s kubaturou rozvalu

získané v předešlé části. Tímto porovnáním jsem dospěl k závěru, že na místě rozvalu

zůstalo 16 % až 36 % původního materiálu. Hodnota závisí na druhu modelu.

Věřím, že tato práce a její výsledky budou zadavateli přínosem. Mohou být také základem

pro další výzkum, neboť již během mého zpracování vyvstávalo mnoho zajímavých

otázek.
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11.1 Tištěné přílohy
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1.11. XYJ (formát *.dat)

1.12. XYJ (formát *.dat)

1.13. XYL (formát *.dat)

1.14. XYzaplata_HI (formát *.dat)

1.15. XYzaplata_IJ (formát *.dat)

1.16. Hranice_valu (formát *.shp)

1.17. XYgeodeticke_zamereni (formát *.shp)

2. ArcMap

2.1. tin_rovina (formát *.tin)

2.2. tin_val (formát *.tin)

3. Civil 3D

3.1. model_komplex (formát *.dwg, *.dxf)

3.2. model_val_0 (formát *.dwg, *.dxf)

3.3. model_val_0_5 (formát *.dwg, *.dxf)

3.4. model_val_1 (formát *.dwg, *.dxf)

3.5. model_val_1_5 (formát *.dwg, *.dxf)
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Seznam a popis 3D modelů

Model Formát Popis

model_val_0 dwg, dxf model s konstantní nadmořskou výškou, 0 m v maximu

model_val_0_5 dwg, dxf model s konstantní nadmořskou výškou, 0,5 m v maximu

model_val_1 dwg, dxf model s konstantní nadmořskou výškou, 1 m v maximu

model_val_1_5 dwg, dxf model s konstantní nadmořskou výškou, 1,5 m v maximu

model_val_2_prev dwg, dxf model s konstantním převýšením, 2 m nad povrchem

model_val_2_5_prev dwg, dxf model s konstantním převýšením, 2,5 m nad povrchem

model_val_3_prev dwg, dxf model s konstantním převýšením, 3 m nad povrchem

model_komplex dwg, dxf model obsahující všechny vytvořené varianty

Seznam 3D modelů
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Seznam a popis vrstev 3D modelů

Model Vrstva Popis vrstvy

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

objem vrstva nutná k výpočtu objemu

val vyrstva s modelem valu

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

objem vrstva nutná k výpočtu objemu

val vyrstva s modelem valu

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

objem vrstva nutná k výpočtu objemu

val vyrstva s modelem valu

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

objem vrstva nutná k výpočtu objemu

val vyrstva s modelem valu

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

objem vrstva nutná k výpočtu objemu

val vyrstva s modelem valu

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

objem vrstva nutná k výpočtu objemu

val vyrstva s modelem valu

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

objem vrstva nutná k výpočtu objemu

val vyrstva s modelem valu

0 vrstva s linií modelu valu

DMT vrstva s DMT

val_2 vrstva s model_val_prev_2

val_2_5 vrstva s model_val_prev_2_5

val_3 vrstva s model_val_prev_3

val_rov_0 vrstva s model_val_0

val_rov_0_5 vrstva s model_val_0_5

val_rov_1 vrstva s model_val_1

val_rov_1_5 vrstva s model_val_1_5

model_val_2_5_prev

model_val_3_prev

model_komplex

Seznam a popis vrstev modelů

model_val_0

model_val_0_5

model_val_1

model_val_1_5

model_val_2_prev