## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>3D analýzy archeologické lokality</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Tomáš Příbyl</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K 155 - Katedra geomatiky
<b>Vedoucí práce:</b> <b>Ing. Jindřich Hodač, PhD.</b>
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K 155 - Katedra geomatiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce je aplikačního typu. Bakalant s využitím dříve nabytých poznatků řeší konkrétní zadání z praxe. Za tím účelem hledá vhodné nástroje a postupně se podrobněji seznamuje se zpracováním a analýzou reálných 3D dat. Zadání vzniklo na základě spolupráce s pracovníky Archeologického ústavu AV ČR. Určitým specifickým tohoto zadání je fakt, že data již byla před delší dobou zpracována a mezi-výsledky zpracování byly publikovány. Práce tak navazuje tam, kde minulá bádání skončila ovšem s tím, že podrobná dokumentace k tehdejšímu postupu zpracování se nezachovala.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly ..</i>
Hlavním cílem tohoto projektu bylo využít dříve pořízená 3D data k provedení jejich nové detailní analýzy za účelem nalezení odpovědí na zadavatelem vymezené otázky. Tyto otázky se týkaly hypotetické podoby zpracovávané archeologické lokality v čase jejího využívání. V průběhu prací tak student nejprve „probral“ s dopomocí pracovníků AÚ dostupná data a vyjasnil si jejich využitelnost. Dále postupně hledal softwarové nástroje pro zpracování a analýzu dat. Následně vytvořil několik variant digitálního modelu lokality v kontextu konzultací uskutečněných se zadavatelem. Výsledkem pak mj. jsou vypočtené kubatury hypotetické podoby valu lokality a jejich porovnání s kubaturou zbytkového materiálu na místě. Tyto informace jistě dobře poslouží dalšímu výzkumu zadavatele a splňují hlavní cíle práce. Ačkoliv z pohledu vedoucího bylo na zpracování projektu času poměrně dost, nakonec se nedostalo na několik důležitých kroků. Především jde o kritické zhodnocení a zpětnou vazbu k výsledkům od zadavatele v rámci společného setkání (k němu již nedošlo). Některé další možné výstupy, které by práci s výstupy laikovi usnadnily, nebyly vytvořeny – např. vizualizace jednotlivých variant modelu v podobě „sady“ obrázků, animace, 3D PDF, souborný výkres příčných řezů apod.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a ..</i>
Tomáš přistupoval k práci na projektu velmi samostatně a iniciativně. Hlavně v jeho první části pravidelně konzultoval postup prací s vedoucím, konzultantem i zadavatelem. Ve druhé finální části zpracování frekvence konzultací „ochabla“, což se do jisté míry projevilo na rozmanitosti vytvořených výstupů, viz poznámka výše.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití ..</i>
Práce a její výsledky jsou v předloženém rozsahu kvalitní. Drobná výhrada byla již řečena a týká se „věcí okolo“, které by výsledky projektu dokázaly ještě lépe přiblížit a prezentovat i neoborníkovi.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je vcelku dobře strukturován. Technické vyjadřování je na dobré úrovni a celkově jde o text na tomto stupni studia spíše nadprůměrný. Přesto text „trpí“ některými nedostatky, které by při větší péči bylo jistě možno odhalit a odstranit. Mezi jinými je možné jmenovat – občasné překlepy v textu; horší kvalita a malé rozlišení obrázků v tištěné verzi (tj. jejich malá/špatná čitelnost –

např. obrázků na str. 10); nesoulad zarovnání v textu (např. kap. 2 v. ostatní); relativně málo odkazů z textu na digitální přílohy; místy až příliš detailní popis práce „ala manuál“ (např. str. 26 aj.).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. ..*

Při zpracování využil student poměrně dost relevantních zdrojů. V jejich seznamu na konci práce je nicméně u některých z nich nejasné „o co jde“, viz zdroj [6] a u jiných není zcela jasná jejich unikátnost, viz zdroje [3,4,9,11] – stejný odkaz na on-line zdroj.

Způsob odkazování na zdroje v textu odpovídá zavedeným konvencím.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

K textu práce a k jejím výsledkům mám ještě následující připomínky/dotazy:

**- přesnost zpracování**

.. student se v textu podrobně věnuje popisu pracovního postupu. Jeden z technického hlediska poměrně důležitý aspekt však nezmiňuje a to, jakou vypovídající hodnotu dosažené výstupy/výsledky mají v kontextu přesnosti. *Prosím, aby se student k otázce přesnosti vyjádřil „v linii“ - vstupní data, proces jejich zpracování, výstupy zpracování.*

**- technologie zpracování**

.. technologii zpracování student objevoval/testoval krok za krokem. *Prosím, aby stručně shrnul klíčové body užití technologie a poukázal na její „úzká místa“ (tj. ta, kde by případně bylo vhodné ještě hledat alternativní cesty).*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Bakalářská práce Tomáše Příbyla a její výstupy budou jistě dobře využitelné pro další bádání o historii zkoumané lokality. Student si v tomto bodě dobře poradil s požadavky zadání. Oceňuji, že aktivně našel a navázal kontakt s konzultantem pro oblast 3D modelování.

Z pohledu vedoucího práce vnímám, že s ohledem na časový prostor pro zpracování projektu mohla práce dojít ve svých výstupech ještě o krok dále. To jsem při svém hodnocení zohlednil. Přeji Tomášovi, aby zkušenosti zde nabyté dobře uplatnil při svém dalším studiu i následně v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 7.2.2019

Podpis: